COMUNICACAO PARA UTILIZACAO
No caso de utilizacao de edificio ou fracao apds operacao urbanistica sujeita a controlo prévio
MOD_CMV_AltUtil_Util

Exmo. Senhor Presidente da Camara Municipal de Viseu

IDENTIFICACAO DO REQUERENTE

Nome:

Morada/sede:

Freguesia: Concelho: Cadigo Postal:
Codigo da certidao de registo comercial:

Cartao do cidadao/BI n.°:
Telemdvel/Telefone: e-mail:

Identificagdo Fiscal:

Na qualidade de [ ]Proprietario [_| Usufrutuario [ | Arrendatario |:| Outro

|:| Autoriza o envio de notificagdes, no decorrer deste processo, para o endereco eletrénico indicado

IDENTIFICACAO DO REPRESENTANTE

Nome:

Morada:

Freguesia: Concelho: Cédigo Postal:
Identifica¢do Fiscal:

Telemodvel/Telefone: e-mail:

Na qualidade de [ |Procurador | ] Gerente [ | Outro

PRETENSAO
Vem comunicar: [ | Aalteracdo a utilizagdo [ ] A utilizagdo

Na sequéncia da realizacdo de operagdo urbanistica de ) sujeita a controlo

prévio, de acordo com as seguintes carateristicas:

N.2 de lugares de
estacionamento

Edificio/Fracdo Tipo de utilizagao Area de construgdo

COMUNICACAO PARA UTILIZACAO m %EE{;
MOD_CMV._AltUtil_Util

IDENTIFICACAO DO PREDIO ABRANGIDO

Rua ou lugar Freguesia
Descricdo da CRP Inscrigdo na matriz
Fracao:

ANTECEDENTES

Processo da operagdo urbanistica n.2/ano

DATA E ASSINATURA

Pede deferimento,

Assinatura data

w Habitac¢do unifamiliar, habitacdo coletiva, fracdo autonoma, servicos, industria, comércio, restauracdo e bebidas,
alojamento local, instalagdo desportiva

) Assinatura digital nomeadamente através do Cartdo de Cidadao, devendo ser utilizados mecanismos de autenticagdo segura,
incluindo os do Cartdo de Cidaddo e Chave Moével Digital, com possibilidade de recurso ao Sistema de Certificagcdo de Atributos
Profissionais (SCAP), bem como os meios de identificagdo eletrénica emitidos noutros Estados -Membros reconhecidos para o
efeito nos termos do artigo 6.2 do Regulamento (UE) n.2 910/2014 do Parlamento Europeu e do Conselho.

NOTAS:
1 - As normas e condi¢des de apresentagdo dos elementos instrutérios constam do documento NORMA
INST_CMV_01_Normas de instrugao e NORMA INST_CMV_02_Nomenclatura ficheiros digitais

2 — A comunicacdo de utilizacdo e de alteragdo a utilizacdo apds operacdo urbanistica sujeita a controlo
prévio é instruida de acordo com a norma instrutéria NORMA INST_CMV_05_AltUtil_Utilizacao

MUNICIPIO DE

COMUNICACAO PARA UTILIZACAO w VISEU
MOD_CMV._AltUtil_Util

Informacdo sobre o tratamento de dados pessoais:

Ao abrigo do Regulamento Geral de Protegdo de Dados (RGPD), tomo conhecimento sobre o tratamento dos meus dados pessoais, nos seguintes

termos:

a)
b)

c)

d)

e)

Os dados pessoais fornecidos sdo tratados por serem indispensaveis a prestagdo do servigo solicitado;

Os meus dados pessoais e documento(s) anexo(s), fornecidos neste formulario, sdo conservados pelo periodo estritamente necessario a
prossecugdo das finalidades do tratamento, sem prejuizo do cumprimento dos prazos legais ou de conservagdo administrativa, previsto no
anexo | ao regulamento para a Classificagdo e Avaliagdo da Informagdo Arquivistica da Administragdo Local;

A qualguer momento poderei exercer os direitos de acesso, de retificacdo, de apagamento e de limitagdo do tratamento dos dados pessoais,
através de comunicagdo escrita ao Encarregado de Protegdo de Dados, pelo correio eletrénico epd.rgpd@cmviseu.pt ndo comprometendo
a licitude do tratamento que, entretanto, tenha sido efetuada aos dados, com base no presente consentimento. Tenho ainda direito de
apresentar reclamagdo a uma autoridade de controlo.

Os dados constantes do formuldrio sdo armazenados no sistema de informagdo central da autarquia, possibilitando associar a presente
informacgdo aos meus processos existentes no Municipio de Viseu;

O Municipio de Viseu apenas partilha os dados pessoais com terceiros com o consentimento do titular, ou, quando a lei assim o determine,
em cumprimento de obrigagGes legais ou exercicio de fungbes de interesse publico/autoridade.

Atendendo aos pressupostos supra, esclarece-se que nos termos do artigo 13.2 do RGPD:

f)

g)

h)

m

n)

Responsavel pelo tratamento dos dados: Camara Municipal de Viseu, sita na Praca da Republica, 3514-501 Viseu, contactdvel através do
website: https://www.cm-viseu.pt/pt/ ou email: geral@cmviseu.pt ou telefone: +351 232 427 427 ou presencialmente no horério de
atendimento do nosso Gabinete de Atendimento ao Municipe;

Encarregado de protegdo de dados: Encarregado de Protegdo de Dados da Camara Municipal de Viseu, sita na Praga da Republica, 3514-501
Viseu, contactavel através do email: epd.rgpd@cmviseu.pt ou telefone: +351 232 427 427 ou presencialmente na morada indicada;
Finalidade do tratamento: Tramitacdo nos servicos municipais, por exigéncia legal, de procedimentos administrativos/celebragdo de
contratos/resposta a solicitagbes, oficiosamente ou a requerimento dos titulares dos dados; Exercicio pelo titular dos dados ou pelo
responsavel pelo tratamento de direitos e ou obrigagdes previstas em legislagdo;

Licitude do tratamento: Cumprimento de obriga¢des legais que a Camara Municipal de Viseu se encontra sujeita, no ambito das suas fungdes
de interesse publico e autoridade publica enquanto 6rgdo da Administragdo Publica; Execugdo contratual, ou diligéncias pré-contratuais a
pedido do titular dos dados;

Dados pessoais e categorias: Dados pessoais dos titulares e legais representantes constantes deste requerimento, ndo envolvendo a recolha
de dados de categorias especiais; Dados de identificagdo e contacto, dados de faturagdo, vida profissional, informagdo financeira e
patrimonial, constantes do presente requerimento, sem prejuizo de dados de outras categorias que possam existir da documentagdo
submetida pelos requerentes, no dmbito do presente processo;

Destinatarios dos dados pessoais: Servicos municipais; Autoridades com competéncia legal para intervengdo no presente processo, auditoria
e fiscalizagdo;

Prazo de conservacdo dos dados pessoais: Prazo estritamente necessdrio para a tramitagdo do procedimento, acrescido do prazo de
conservagdo arquivistica aplicavel a Administragdo Local, sem prejuizo da sua conservagdo, para além daquele prazo, em caso de pendéncia
de agdo judicial;

Direitos que pode exercer: Confirmagdo de que os dados pessoais sdo objeto de tratamento, Direito de acesso aos dados pessoais, Direito
de retificagdo, Direito a limitagdo do tratamento, Direito ao apagamento dos dados, Direito de oposi¢cdo e Direito de apresentar reclamagdo
a autoridade de controlo (CNPD);

Outras informagdes: A comunicagdo dos dados pessoais neste procedimento é necessaria para cumprir uma obrigacdo legal ou contratual,
caso ndo fornega os dados o seu pedido ou pretensdo ndo podera ser tratado pela Camara Municipal de Viseu. Ndo existem decisdes
automatizadas, nem a defini¢do de perfis. Para além do cumprimento da obrigagdo legal de tratamento para arquivo, ndo havera tratamento
posterior dos dados pessoais para finalidade distinta das que presidiram a recolha. Qualquer violagdo de dados pessoais serd levada a
conhecimento do interessado no prazo legal.

http://epd.rgpd@cmviseu.pt/
https://www.cm-viseu.pt/pt/
mailto:geral@cmviseu.pt
mailto:epd.rgpd@cmviseu.pt

	IDENTIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE
	PRETENSÃO
	IDENTIFICAÇÃO DO PRÉDIO ABRANGIDO

	Nome:
	Moradasede:
	Freguesia:
	Concelho:
	Código Postal:
	Identificação Fiscal:
	Código da certidão de registo comercial Cartão do cidadãoBI n:
	TelemóvelTelefone:
	email:
	Proprietário: Off
	Usufrutuário: Off
	Arrendatário: Off
	undefined: Off
	Outro:
	Autoriza o envio de notificações no decorrer deste processo para o endereço eletrónico indicado: Off
	Nome_2:
	Morada:
	Freguesia_2:
	Concelho_2:
	Código Postal_2:
	Identificação Fiscal_2:
	TelemóvelTelefone_2:
	email_2:
	Procurador: Off
	Gerente: Off
	undefined_2: Off
	Outro_2:
	A alteração à utilização: Off
	A utilização: Off
	Na sequência da realização de operação urbanística de:
	EdifícioFraçãoRow1:
	Tipo de utilizaçãoRow1:
	Área de construçãoRow1:
	N de lugares de estacionamentoRow1:
	EdifícioFraçãoRow2:
	Tipo de utilizaçãoRow2:
	Área de construçãoRow2:
	N de lugares de estacionamentoRow2:
	EdifícioFraçãoRow3:
	Tipo de utilizaçãoRow3:
	Área de construçãoRow3:
	N de lugares de estacionamentoRow3:
	EdifícioFraçãoRow4:
	Tipo de utilizaçãoRow4:
	Área de construçãoRow4:
	N de lugares de estacionamentoRow4:
	EdifícioFraçãoRow5:
	Tipo de utilizaçãoRow5:
	Área de construçãoRow5:
	N de lugares de estacionamentoRow5:
	Rua ou lugar:
	Freguesia_3:
	Descrição da CRP:
	Inscrição na matriz:
	Fração:
	Processo da operação urbanística nano:
	Processo da operação urbanística nano_2:
	Assinatura 2:
	data:
	Text1: